permanentes, la UATH planifi cará la creación del puesto 
el cual será ocupado agotando el concurso de méritos y 
oposición.”;

Que el artículo 1 de la Resolución MDT-VSP-2015-0002, 
de 28 de febrero de 2015, el Ministerio del Trabajo, 
resolvió: “Art. 1.- Aprobar la creación de tres mil 
ciento ochenta y cuatro (3184) puestos en la escala de 
remuneraciones mensuales unifi cadas para el Consejo de 
Judicatura…”;

Que el artículo 1 del Acuerdo Ministerial MDT-2015-0176, 
de 28 de julio de 2015, suscrito por el economista Carlos 
Marx Carrasco Vicuña, Ministro del Trabajo a la fecha,

[...]

Directora General del Consejo de la Judicatura a la fecha, 
que: “Mediante Ofi cios Nos. MINFIN-DM-2015-0345 y 
MINFIN-DM-2015-0382, de 29 de junio y 21 de julio de 
2015, respectivamente, el Ministerio de Finanzas emitió 
dictamen presupuestario favorable para la creación de 
cuatro mil un (4001) puestos de carrera del Consejo de la 
Judicatura. (…) con la fi nalidad de que, se concluya con 
el proceso de creación de puestos acorde a lo establecido 
en el Acuerdo Ministerial MDT-2015-0135.”;

Que el Pleno del Consejo de la Judicatura en sesión de 
30 de julio de 2015, mediante Resolución 216-2015, 
publicada en la Edición Especial del Registro Ofi cial 
No. 375 de 7 de octubre de 2015, resolvió: “DE LA 
CREACIÓN DE CUATRO MIL UN (4001) PUESTOS EN 
EL CONSEJO DE LA JUDICATURA”; 

Que el numeral 5 del literal B.2.1 del Anexo 1 del Acuerdo 
Ministerial 126, de 10 de noviembre de 2017, suscrito por 
el economista Carlos De la Torre Muñoz, Ministro de 
Finanzas, indica: “5. Las entidades no podrán realizar